
RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 1 

  

 

 

KANALIZAČNÍ    ŘÁD 

 

 

R A K O V N Í K 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                  



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 2 

OBSAH 
 
 

1. Titulní list kanalizačního řádu 
 

2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 
2.1. Cíle kanalizačního řádu 
2.2. Odpadní vody 
2.3. Vybrané povinnosti producentů odpadních vod vyplývající z kanalizačního řádu 

 
3. Popis území 

3.1. Charakter lokality 
 

4. Technický popis stokové sítě 
[...]
vody nepřesahují před vstupem do kanalizace míru znečištění přípustnou 
kanalizačním řádem (viz tabulka č. 1 v kapitole 8). V případě přesahování 
stanovené míry znečištění je producent povinen odpadní vody před vstupem 
do kanalizace předčišťovat, popř. předem projednat s provozovatelem podmínky 
vypouštění těchto odpadních vod. 

- Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění 
odpadních vod kanalizací mezi provozovatelem a producentem. Povinnost uzavřít 
smlouvu o odvádění odpadních vod kanalizací mají všichni producenti odpadních 
vod. 

- Další povinnosti vyplývající z kanalizačního řádu jsou uvedeny v následujících 
kapitolách. 

 
 
 
 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 6 

3. POPIS ÚZEMÍ 

 

3.1 CHARAKTER LOKALITY  
 

Ve městě Rakovník bylo k 31. 12. 2017  15 975 trvale bydlících obyvatel. 
Město Rakovník se nachází v mělké kotlině, v nadmořské výšce 315 – 387 m n.m., 

katastrální výměra činí 1850 ha, hustota obyvatel 1158/m2, městem protéká od západu 
k východu Rakovnický potok. 

Odpadní a z velké části města i dešťové vody jsou odváděny gravitačně dvěma 
kmenovými stokami na čistírnu odpadních vod na východním okraji města. Vyčištěné 
odpadní vody jsou vypouštěny do Rakovnického potoka, který je významným vodním 
tokem dle vyhlášky č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků, 
v platném znění. Rakovnický potok je levostranným přítokem řeky Berounky. 

Zásobení pitnou vodou je realizováno z větší části z vodovodu pro veřejnou potřebu 
a z menší části z lokálních zdrojů – studní individuálního zásobování. Na vodovod je 
napojeno 15 825 obyvatel, v roce 2017 bylo odebráno z veřejného vodovodu průměrně 
2748,5 m3 denně. 

V roce 2017 bylo na kanalizaci napojeno 15 397 obyvatel, množství vypouštěných 
odpadních vod z ČOV představovalo 4 947 m3/den. 
 

 
 

4.  TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
 

4.1       POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 

Označení (název): stoková síť Rakovník 
Druh systému: jednotný, částečně oddílný (především v okrajových lokalitách města 
Rakovníka s novou zástavbou) 
Obce, jimž kanalizační systém slouží:  

- město Rakovník,   
- městys Senomaty (včetně místních částí Nouzov a Hostokryje) a obec Přílepy 

připojené do městské kanalizace samostatným výtlačným řadem, 
- obce Lubná a Senec připojené do městské kanalizace gravitační stokou. 

 
Tento kanalizační řád zahrnuje stokovou síť města Rakovníka včetně dešťové kanalizace 
v lokalitách Jirkov a Dukelských hrdinů.  

 
Přehled stokové sítě města Rakovníka: 
Celková délka stokové sítě města Rakovníka je 54 870 m, domovních přípojek je 2 567 ks, 
jejich celková délka je 27 069 m, délka dešťových stok je  994 m. 
Kanalizační systém obce, zakončený mechanicko-biologickou  ČOV, tvoří dvě páteřní 
gravitační kmenové stoky „A“ a „B“ umístěné po obou březích Rakovnického potoka. 
Systém je vybudován jako jednotný (pouze v některých lokalitách novější zástavby jako 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 7 

oddílný), charakterem se jedná o splaškové vody s 24% podílem vod průmyslových. Cca 
45% přitékajících vod   je balastních. V současné době převažuje v průmyslových a tedy 
i splaškových odpadních vodách  znečištění biologické – především díky vysokému podílu 
organických látek vypouštěných z Tradičního pivovaru v Rakovníku).  
Kmenová stoka „A“ je dlouhá 2 242 m a je převážně z  materiálu železobetonových 
hrdlových trub (typu Vianina) DN 600-1250 a z betonových stok vejčitého průřezu DN 
1000/1500 – 1100/1650. Do   stoky  „A“ jsou zaústěny rozvětvené sběrače podchycující 
oblast ulic Dukelských hrdinů, Pod Nemocnicí, Budovcova, V Lukách, Sportovní, 
Klicperova, lokality U sv. Antonína, Bendovka, ulice Havlíčkovu, Vysokou, Husovo náměstí, 
Poštovní, Nádražní, Vladislavovu ulici, oblast Vinohrad, Židovský hřbitov a ulice Tyršovu, 
Spalovu, Hovorkovu a Fr.Diepolta. Na konci ulice Fr. Diepolta podchází stoka „A“ 
Rakovnický potok a napojuje se do stoky „B“.  
Shybka situována na kmenové stoce „A“ v km 0,800 – 0,829 je realizována jako 
jednotrubní gravitační s tlakovým prouděním z  trub litinových DN 500 uložených 
v betonovém bloku. Shybka se skládá ze vstupní komory, trubní části shybky (sestupná, 
horizontální a vzestupná část), manipulační komory a výstupní komory. Trouba shybky je 
na začátku a na konci opatřena uzavíratelnými stavítky. Manipulační komora je umístěna 
na nejnižším místě shybky z důvodu kontroly a čištění.  
Odlehčovací stoka oddělovače č. 5 o průměru 1200 mm má navržen jednostranný boční 
přepad s přepadovou hranou v délce 2,35 m a výškou přepadové hrany 436 mm.   
Dešťový oddělovač č. 6  je situován na kmenové stoce  u ulice Trojanova na levém břehu 
Rakovnického potoka. Oddělovací stoka o sklonu 1,6 ‰ a průměru 700 mm má navržen 
jednostranný boční přepad s přepadovou hranou v délce 2,75 m a výškou přepadové 
hrany 295 mm.     
Dešťový oddělovač č. 7  je situován na kmenové stoce  u ulice Klicperova na levém břehu 
Rakovnického potoka. Oddělovací stoka o sklonu 3,6 ‰ a průměru 700 mm má navržen 
jednostranný boční přepad s  přepadovou hranou v délce 3,5 m a výškou přepadové hrany 
145 mm.     
Dešťový oddělovač č. 8 je situován na kmenové stoce u ulice Sportovní na levém břehu 
Rakovnického potoka v 0,237 – 0,252 km. Oddělovací stoka o sklonu 1,8 ‰ a průměru 
1500 mm  má navržen jednostranný boční přepad s  přepadovou hranou dle Judta v délce 
8,5 m, s výškou přepadové hrany 225 mm a  výškou přepadajícího paprsku 755 mm. 
Maximální průtok oddělených vod činí 2 963 l/s.  
Kmenová stoka „B“ je dlouhá 2 827 m a je převážně ze železobetonových hrdlových trub 
(typu Vianina) DN 550-1000 mm. Stoka „B“ odvádí odpadní vody z průmyslové zóny 
Kuštovy a Ottovy ulice a nově z lokality Průhon, kde je napojena splašková gravitační 
kanalizace Lubná – Rakovník, Průhon. Na této stoce jsou umístěny dva dešťové 
oddělovače: Průhon (č.9) a Lubná (u bývalé ČOV, č. 10). Dále pak kmenová stoka „B“ 
podchycuje kanalizační větve z lokality Zátiší, z ulic Komenského, Vrchlického, Na Ovčíně, 
Nádražní a Nábřeží Dr.E.Beneše. Na stoce „B“ jsou umístěny 2 dešťové oddělovače – 
v Ottově ulici (č. 4) a u Vrchlického náměstí (č. 3).  
Společný úsek před zaústěním kanalizace do areálu ČOV je tvořen z části betonovou 
vejčitou stokou DN 1440/1200 a z části z betonových trub DN 1000-1100 (o celkové délce 
cca 800 m). Oddělovací objekt č. 1 je součástí ČOV a je vybudován před objektem 
mechanického předčištění. 
Dešťový oddělovač č. 2 je situován na kmenové stoce za bývalým areálem plynáren 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 8 

na pravém břehu Rakovnického potoka v  0,683 – 0,691 km.  Oddělovací stoka o sklonu 9 
‰ a průměru 700 mm má navrženu přepadovou hranu dle Judta v délce 7,80 m, výšku 
přepadové hrany 774 mm a výšku přepadajícího paprsku 38o mm. Maximální průtok 
oddělených vod činí 437 l/s.  
Dešťový oddělovač č. 3 je situován na kmenové stoce u Vrchlického náměstí na pravém 
břehu Rakovnického potoka v 1,028 – 1,037 km. Odlehčovací stoka o sklonu 6 ‰ 
a průměru 1200 mm  odvádí vody z dešťového oddělovače  přepadovou hranou dle Judta 
v délce 3,0 m,  s výškou přepadové hrany 220 mm a výškou přepadajícího paprsku 810 
mm. Maximální průtok oddělených vod činí 2 360 l/s. Pro zvýšení bezpečnosti je proveden 
oboustranný přepad. 
Dešťový oddělovač č. 4 je situován na kmenové stoce u ulice Ottova na pravém břehu 
Rakovnického potoka v 1,350 – 1,364 km. Odlehčovací stoka o sklonu 6 ‰ a průměru 
1000 mm odvádí vody z  jednostranného bočního  přepadu dešťového oddělovače 
s přepadovou hranou dle Judta v délce 2,9 m, s výškou přepadové hrany 170 mm a výškou 
přepadajícího paprsku 790 mm. Maximální průtok oddělených vod činí 3 578 l/s.  
Dešťový oddělovač č. 9  je na stoce pod Průhonem s odlehčením do Černého potoka. 
Pro oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních rozměrech 2 000x1 400 mm 
půltrubka DN 150, kde dochází k oboustrannému bočnímu přepadu v délce 2 270 mm. 
Dešťový oddělovač č. 10 je situován v areálu bývalé ČOV Lubná na začátku gravitačního 
připojení. Pro oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních rozměrech 
2 000x1 350 mm půltrubka DN 200, kde dochází k oboustrannému bočnímu přepadu 
v délce 2 270 mm a následně odtoku do Černého potoka. 
Označení (název): stoková síť Rakovník 
Druh systému: jednotný a oddílný  
Na stokové síti ani na přípojkách významných producentů (vyjma spol. Procter & Gamble 
– Rakona, s.r.o., kde je na odtoku měřeno množství vypouštěných odpadních vod včetně 
srážkových)  nejsou žádná zařízení pro měření množství odpadních vod. 
Místa odběru vzorků odpadních vod vypouštěných jednotlivými sledovanými producenty 
jsou specifikována ve smlouvách o odvádění odpadních vod. 

 

4.2     GRAFICKÁ PŘÍLOHA 
 

Grafická příloha obsahuje základní situační údaje o kanalizaci včetně označení 
významných producentů odpadních vod a umístění výustí z dešťových oddělovačů 
do recipientů. 
 

5.  ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 

Kanalizační systém je zakončen mechanicko-biologickou ČOV. Stávající ČOV 
s modernizovaným mechanickým stupněm čištění (česle, lapák písku, usazovací nádrže) 
byla v rámci stavby „ Rozšíření ČOV Rakovník – II.etapa“   doplněna  o další biologický  
stupeň, který do té doby tvořila dvojice biologických filtrů a dosazovacích nádrží. Jedná se 
o dvojlinku aktivačních nádrží provzdušňovaných jemnobublinným systémem 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 9 

(s předřazenou denitrifikací a nitrifikací čištěných vod). V rámci další stavby „Intenzifikace 
ČOV Rakovník – III. stavba“  byla vybudována regenerační nádrž a mikrosíta. Aktivace 
současně pracuje v režimu DRDN, tedy regenerační nádrž s předřazenou denitrifikací a 2 
technologické linky tvořené denitrifikační a nitrifikační nádrží. Součástí této stavby byla 
instalace terciárního stupně čištění – mikrosítová filtrace. 

5.1 KAPACITA ČOV  

 
Množství odpadních vod  
Počet ekvivalentních obyvatel 26 000 EO60 
        
Množství splaškové vody Q24,m   m3.d-1  2 058 
       l/s  23,8 
Množství průmyslové vody Q24,p   m3.d-1  610 
       l/s  7,1 
Množství balastních vody Qb (85% Q24,m)  m3.d-1  1 750 
       l/s  20,2 
Průměrný denní přítok Q24    m3.d-1  4 418 
       l/s  51,1 
Maximální denní přítok Qd (kd=1,32)   m3.d-1  5 272 
       l/s  61,0 
Maximální hodinový přítok Qh (kh=1,48)  m3.h  290 
       l/s  80,6 
Maximální průtok biolog.stupněm Qbio,max  m3.h  576 
       l/s  160 
 
Látkové  zatížení 

Jednotka obyvatelé+průmysl        Návrhové zatížení                
                                                                                         biolog. stupně 

BSK5                            kg.d-1                                      1 532                            1 091 
ChSK-Cr               kg.d-1                                      3 494                                2 274 
Nerozpuštěné látky kg.d-1                                      1 386                                  490 

N-NH +

4                            kg.d-1                                                        162,2                                162,2 

N-celk.                            kg.d-1                                      236,4                                215,2 
P-celk.                            kg.d-1                                       28,7                                 26,1 

 

Kvalita vyčištěné vody  

(dle přílohy č. 7 NV č. 401/2015 Sb.) 
                    „p“               „m“            celoroční průměr   
                (mg.l-1)         (mg.l-1)                      (mg.l-1)                                       
BSK5                    14                20                            ---                            
CHSKCr                    60               100                            ---                                  
NL                    180                25                            ---                                         
NC                    ---                25                            14                                        
Pc                    ---               3,0                            1,5  



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 10 

5.2      LIMITY VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

 
Limity pro vypouštění odpadních vod 
Jsou dány rozhodnutím vodoprávního úřadu Krajského úřadu Středočeského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 28. 11. 2008 pod č.j. 
156657/2008/KUSK/5 a jeho změnou ze dne 17.12.2015pod z.j. 139800/2015/KUSK 
s platností do 30.11.2025: 
 
                    „p“               „m“            celoroční průměr  bilanční hodnoty 
                (mg.l-1)         (mg.l-1)                      (mg.l-1)                                      (t.r-1) 
BSK5                    14                20                            ---                           30 
CHSKCr                    60               100                            ---                                            100 
NL                    18                25                            ---                                       35   
NC                    ---                25                            14                                       30 
Pc                    ---               3,0                            1,5                                       3,5 

 

5.3     ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH VOD 

 
Dešťové vody se odlehčují v komorách popsaných v kapitole 4.1. 
 
 

6. ÚDAJE O RECIPIENTU 
 

Název recipientu:   Rakovnický potok 
Číslo hydrologického pořadí: 1-11-03-015 
Q355:  60 l.s-1 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod:  143132 
Říční km výústního objektu: 17,5 
 
Průměrná kvalita vody v recipientu: 
Ukazatel:                    před výústí                     pod výústí 
                                        (mg.l-1)                                          ( mg.l-1) 
BSK5                                       3,9                                       3,9 
CKSKCr                                    22                                      24,2 
NL                                          3,3                                       4,8 
Pcelk.                                       0,2                                       0,3 
NO3                                       4,1                                       4,6 
N-NH4

+                                  1,5                                       1,3 
Nc                                          6,8                                        7,0 
Správce toku:  Povodí Vltavy s.p., Holečkova 8, Praha 5, závod Berounka v Plzni, Denisovo 

nábř. 14 

 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Rakovník 
 

Stránka 11 

7. SEZNAM LÁTEK 

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona č. 150/2010 Sb., 
o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 
vodami: 
 
Zvlášť nebezpečné látky s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
mění na látky biologicky neškodné: 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3 vodního 
zákona; ostatní látky náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako 
zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se považují za nebezpečné látky.  